החינוך בישראל; קווים מנחים לתכנון לעשור הבא

רמי הוכמן*

מאי 2005

אייר התשס"ו

* רמי הוכמן שימש בשש עשרה השנים האחרונות ראש אגף החינוך והרווחה בעיריית הרצליה, סמנכ"ל וראש מינהל החינוך, התרבות והספורט בעיריית חולון ומנהל מינהל החינוך, התרבות והספורט בעיריית תל-אביב-יפו. במקביל הוא מלמד בבית-הספר לחינוך במחלקה להכשרת מורים לבתי-הספר העל-יסודיים באוניברסיטה העברית בירושלים.

נגזרות האמור לעיל הן באחריות כוללת של משרד החינוך התרבות והספורט והרשויות המקומיות **מגיל לידה** (לרבות אחריות לתחום ההורות והקהילה) ועד **מתן האפשרות להשלמת תואר "בוגר"**.

יחסי הגומלין: משרד- החינוך התרבות והספורט – הרשויות המקומיות/ רשות

החינוך

חוק לימוד חובה התש"ט (1949) קובע כי "קיום מוסדות חינוך רשמיים יהא מוטל על המדינה ועל אותה רשות במשותף", אך אין הוא מפרט מהם התנאים לשותפות זו. בפועל מאופיינת המערכת בכפילויות הגוזלות תקורות, שיכולות להיות מנותבות לעשייה חינוכית, ובסרבול. על מערכת החינוך להתאים עצמה למציאות הדינאמית ולהתבסס על מערכת גומלין המסגלת קווים מנחים כלהלן:

הורים ותלמידים יוכלו לבחור בבחירה מבוקרת את המוסד החינוכי ההולם את שאיפותיהם ואת כישוריהם.

המוסד החינוכי ינוהל בניהול עצמי ובדגש קהילתי, ויהווה אבן שואבת לקהילתו ולסביבתו המיידית והרחוקה.

למנהליו תינתן מלוא הסמכות, ותיתבע מהם מלוא האחריות לתוצרים מוכחים על-פי אמות מידה מקצועיות ובשקיפות מלאה.

הזרם המוכר שאינו רשמי

חוק לימוד חובה התש"ט (1949) **חייב לחול על כל ילדי ישראל**. היישום, הלכה למעשה, צריך לבטא גישה ממלכתית המכבדת את השונות ומתייחסת למורכבות המאפיינת את החברה הישראלית המצויה בתהליכי גיבוש והתהוות. זאת תוך מתן ביטוי למגוון, לייחוד וליחד.

לצורך זה על המדינה למפות את כלל הילדים מלידה ועד לגיל שמונה עשרה, לקבוע סטנדרטים אחידים לפרופיל אנשי החינוך ולמבנים פיסיים, ללא תלות בזרם.